COMUNE DI GAVI

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE

DETERMINAZIONE N° 269 DEL 16/09/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA COMUNALE - SCUOLA
DELI’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL
COMUNE DI GAVI — ANNO SCOLASTICO 2022/2023 — Al SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2,
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.L, COSI COME MODIFICATO DOPO L’APPROVAZIONE
DEL D.L. 77-2021, CONVERTITO NELLA LEGGE 108/2021. CIG 9388478124.

AGGIUDICAZIONE

L'anno duemilaVENTIDUE addi' 16 del mese di SETTEMBRE;
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visto il decreto sindacale di nomina n. 2 del 01/02/2021, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale.
Segreteria convenzionata dei Comuni di: Gavi (Capofila), Basaluzzo, Castelspina, Frugarolo e Quargnento”;

Attesa la competenza del predetto Segretario e richiamati, in proposito, I’art 97 e I’art. 107 commi 2 e 3 lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 08/06/2022 di approvazione del Bilancio di previsione
2022_2024;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 02/09/2022 avente per oggetto
“Affidamento del servizio di refezione scolastica e gestione mensa a favore degli alunni frequentanti la scuola
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado di Gavi, anno scolastico 2022/2023 CIG
0388478124 — Presa d’atto del Capitolato speciale di appalto, dal quale capitolato risulta che I’importo a base di
gara oggetto di affidamento ¢ pari a €. 99.829,16, oltre I.V.A. in misura di legge, di cui oneri per la sicurezza
pari a € 1.000,00 importo non soggetto a ribasso, per 1’a.s.2022/2023;

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 259 del 07/09/2022 di affidamento del servizio di
ristorazione scolastica per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado — anno scolastico
2022/2023, mezzo procedura di affidamento diretto, ai sensi art.36 comma 2, lettera a) d.lgs. 50/2016, e s.m.i.
cosi come modificato dopo 1’approvazione del D.L.77-2021, convertito nella Legge 108/2021, avviando, tramite
MEPA, Trattativa Diretta con la Ditta CAMST SOC. COOP. A.R.L., con sede a Castenaso (BO), Villanova, Via
Tosarelli, 318, P. IVA 1T00501611206 per il servizio di cui trattasi ed approvando i documenti propedeutici
all’affidamento quali la lettera d’invito, il modello di dichiarazione sostitutiva — requisiti di carattere generale
ex artt. 80-83, D.lgs. n. 50/2016, resa anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il modulo
dell’offerta economica ed il modulo DGUE;

VISTA la nota prot. 7316 del 08/09/2022 con la quale si richiedeva alla ditta sopra indicata di voler presentare
la migliore offerta, da presentare sul portale MEPA entro le ore 11:30 del giorno 16/09/2022;

PRESO ATTO che entro tale data e ora e stata presentata I’offerta della ditta CAMST SOC. COOP. AR.L.,
con un ribasso del 0,55% sull’importo posto a base d’asta di € 98.829,16, e cosi per I’importo netto contrattuale
di € 98.285,60, di cui € 43.207,80 quale costo del lavoro, che sommato agli oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 1.000,00 raggiunge un importo netto contrattuale di € 99.285,60 1.V.A. di legge esclusa;



PRESO ATTO che sul sito dell’ANAC sezione Avcpass sono stati richiesti i seguenti documenti per la verifica
dei requisiti auto dichiarati in sede di offerta:

a) Certificato dell’anagrafe delle sanzioni ammnistrative dipendenti da reato

b) Certificati del Casellario Giudiziale titolare

c) Verifica regolarita fiscale

d) Estratto Casellario delle imprese

e) Visura camerale

ATTESO che risultano effettuate con esito positivo le verifiche precontrattuali volte ad accertare la sussistenza
dei requisiti per contrarre con la P.A;

PRESO ATTO che é stato acquisito il DURC prot. INPS_31592236 con scadenza 04/10/2022;

RILEVATO che:

e Che il contratto sara stipulato a corpo con le forme previste ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs 50/2016
es.m.i.;

e Che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si fa
riferimento al capitolato speciale di appalto, nonché ove necessario, alle norme vigenti in materia;

e L’importo per ciascun anno scolastico sara diviso in 10 (dieci) rate mensili e posticipate e sara corrisposto
entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione della fattura al protocollo dell’Ente, previo esito positivo della
verifica della regolarita contributiva;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) ’aggiudicazione € divenuta
efficace;

VISTO che I’aggiudicatario dovra depositare:
- Cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D.lgs 50/2016, che prevede l'aumento di due punti
percentuali per ogni punto di ribasso superiore al venti per cento, nel caso in cui il ribasso sia superiore al
venti per cento, da prestarsi mediante fidejussione bancaria o polizza assicurativa o da intermediari
finanziari. La cauzione definitiva dovra prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva
escussione del debitore principale e la sua operativita entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della
stazione appaltante;

- Copia della Polizza Assicurativa accesa ai sensi dell’art. 103 comma 7, per la copertura di tutti i rischi di
esecuzione e che preveda anche una garanzia di responsabilita civile per danni causati a terzi nell’esecuzione
del lavoro. In particolare la polizza RCA da stipulare dovra tenere conto dei massimali minimi previsti per
gli scuolabus con estensione del rischio culpa in vigilando;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) come
modificato dall’art . 1 commi 1 e 2 della legge 120/2020 e art. 51 legge 108/2021 alla ditta CAMST SOC.
COOP. AR.L., con sede a Castenaso (BO), Villanova, Via Tosarelli, 318, P. IVA IT00501611206, il servizio in
oggetto alle condizioni indicate nella lettera di invito e negli elaborati tecnici ed in particolare contro il ribasso
del 0,55% sull’importo posto a base d’asta di € 98.829,16 oltre I.VV.A. di legge e cosi per I'importo di €
98.285,60 che sommato agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.000,00 raggiunge un importo
netto contrattuale di € 99.285,60 oltre 1.VV.A. di legge pari ad € 3.971,42 e cosi per un totale di € 103.257,02;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) ’aggiudicazione & divenuta



efficace in quanto sono stati acquisiti i documenti attestanti il possesso dei requisiti auto dichiarati sul sito
dell’Anac sezione Avcpass e il DURC;

di dare atto che il perfezionamento del contratto avverra i sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;
di approvare lo schema di contratto che si allega quale parte integrante della presente determinazione;

di dare atto che la spesa complessiva di € 103.257,02 compreso di iva 4 % trova imputazione al capitolo
104530 del bilancio previsionale 2022-2024, esecutivo, di cui € 41.554,65 a valere sull’esercizio 2022 ed €
61.702,37 a valere sull’esercizio 2023;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’ Albo Pretorio e sul sito del Comune nella sezione
Amministrazione trasparente;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Originale f.to Dott. Stefano Valerii

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla determinazione n.269/2022,
Impegni n.2022/1103-2022/1103/2023.

Gavi li 22/10/2022
Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Originale f.to Rag. Franco Sala )

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15
giorni consecutivi a partire dalla data odierna.

Gavi li

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Stefano Valerii



